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Úvod

Tato bakalářská práce má čtenáři přiblížit problematiku týkající se oblasti zdrojů

financování. Zdroje financování jsou nedílnou součástí každého podniku a jejich správné

rozvržení mu zabezpečuje finanční rovnováhu a plynulou platební schopnost. Mohou

představovat peněžní prostředky, podnikový kapitál a finanční majetek a jsou nástrojem

dalšího rozvoje společnosti. Za určité období se v podniku finanční zdroje neustále

přeměňují na základě rozhodnutí finančního managementu, který zabezpečuje finanční

řízení a rozhodování podniku. Finanční management definuje potřebu, získávání a

nakládání s vlastními či cizími zdroji v rámci zhotovování krátkodobých či dlouhodobých

plánů. Všechny tyto zmíněné úkony podnik provádí v souvislosti s komplexními

dlouhodobými podnikovými cíli. Pro zpětný pohled na vývoj finanční situace se používá

finanční analýza. Toto téma je velice aktuální, díky ní mohou společnosti jednoduše

rozpoznat problémy a včas reagovat na změny v podobě reorganizace struktury pasiv.

První kapitola je věnována typům podnikatelských subjektů, které se rozdělují podle

rozličných společných znaků. Největší část je věnována právním formám podnikání,

kde jsou pro jednotlivé formy stanoveny specifické požadavky nejen pro oblast

financování. Na finanční zdroje se dá nahlížet z pohledu účetního uvedené v kapitole

druhé. Jde o určení majetkové a finanční struktury. Třetí kapitola je zaměřena na pohled

finanční, kdy jsou zdroje členěny dle jednotlivých hledisek. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na finanční řízení, které se zabývá rozhodováním o finančních zdrojích prostřednictvím

finančních plánů. S řízením je úzce spojena i finanční analýza zmíněná v páté kapitole

včetně jednotlivých ukazatelů.

Případová studie se týká zbylých kapitol, kdy jsou aplikovány teoretické poznatky

na vybraném podnikatelském subjektu. Šestá kapitola charakterizuje vybraný

podnikatelský subjekt s následným rozebráním majetkové a finanční struktury včetně

horizontální analýzy zdrojů v sedmé kapitole. Osmá kapitola naznačuje zdroje

financování z pohledu finančního. Součástí práce je i finanční řízení a plánování

společnosti, které je obsahem kapitoly deváté. V poslední části práce je provedena

finanční analýza pro ověření finanční situace podniku s následným zhodnocením

současného stavu a případným návrhem na zlepšení.
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Cíl a metodologický postup

Cílem této bakalářské práce je analýza zdrojů financování ve společnosti

OM PROTIVÍN, stanovení její současné finanční situace a návrh lepšího řešení v oblasti

alokace těchto zdrojů. Na základě stanovení a zajištění dílčích cílů práce je možné

dosáhnout výše zmíněného hlavního cíle.

Dílčí cíle vycházejí z postupu zpracování práce, kdy je práci možné dělit do tří kroků.

Prvním krokem je vyhotovení teoretických východisek, které slouží jako opěrné body

pro zpracování praktické části. Druhým krokem je popis společnosti, identifikace

majetkové a finanční struktury s využitím horizontální analýzy včetně hodnocení změn

jednotlivých účetních položek společnosti. Dále jsou charakterizovány finanční zdroje

podniku z pohledu finančního, kde jsou více objasněny vlastní a cizí zdroje. Jako

doplňující součást je nastínění finančního řízení společnosti včetně finančního plánování.

Poslední krok má za úkol finanční zdroje zhodnotit a posoudit finanční zdraví podniku

provedením finanční analýzy v rámci vybraných ukazatelů s následnou interpretací

výsledků a návrhem na zlepšení. Finanční analýza je zkoumána za poslední dostupné tři

roky pro určení vývoje finančních zdrojů. Na základě stanovení a splnění dílčích cílů

práce je možné dosáhnout výše zmíněného hlavního cíle.

V rámci zpracování teoretických východisek byly využity tuzemské i zahraniční zdroje

v knižní či elektronické podobě uvedené v seznamu použitých zdrojů. Všechny zdroje

byly vybrány v souladu s tématem práce na základě aktuálnosti a úrovně odbornosti.

Praktická část vychází z výročních zpráv za roky 2014-2016, z nejnovějších upravených

stanov společnosti z roku 2015 a z interních zdrojů podniku, které pro práci byly

poskytnuty hlavním vedoucím ekonomem společnosti.

V této bakalářské práci byly použity metody jako deskripce, především v oblasti

identifikace zdrojů pro následnou analýzu a rozbor zdrojů podniku, s následnou

komparací výpočtů s odvětvím. Pro zhodnocení výsledků a uspořádání dosažených

výsledků byla použita metoda syntézy.

Typy podnikatelských subjektů

9

1 Typy podnikatelských subjektů

Všechny podnikatelské subjekty mohou být rozděleny podle nejrůznějších společných

znaků. Tyto znaky mohou spojovat jednak malé a velké podniky, podniky z různých

odvětví nebo s různou právní formou. Následně budou jednotlivé společné

charakteristiky upřesněny a definovány (Synek a kol., 2015).

1.1 Dělení podniků podle právní formy

Prvním znakem je rozlišení podniků dle právní formy. Každý, kdo chce začít podnikat,

si nejdříve musí určit právní formu. Jedná se o nejdůležitější rozhodnutí, protože do jisté

míry ovlivňuje podnikání, plnění specifických požadavků a podmínek v rámci podnikání,

především se jedná o výši základního kapitálu, způsob ručení za své závazky, způsob

rozdělení výsledků hospodaření, způsob zdanění. Volba zvolené právní formy podnikání

musí být zapsána do obchodního rejstříku, který představuje veřejný seznam

v elektronické podobě. Najdeme v něm všechny zákonem stanovené údaje

o podnikatelských subjektech (Hrdý, Krechovská, 2016).

Přehled všech právních forem je uveden na obrázku níže.

Obr. č. 1: Rozdělení právních forem podnikání

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 dle Taušl Procházková a kol., 2015

Ústav, fundace, nadace, nadační fond, spolek mají specifický znak. Neusilují o zisk a mají

veřejný zájem (Taušl Procházková a kol., 2015).
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Obr. č. 2: Rozdělení korporace

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 dle Taušl Procházková a kol., 2015

Korporace se dále rozdělují na osobní společnosti, kapitálové společnosti, družstva

a evropské obchodní společnosti, jak je uvedeno výše na obrázku 2.

1.1.1 Podnik jednotlivce

Mezi nejjednodušší právní formu podnikání se řadí právě podnik jednotlivce. Jedná se

o podnik tvořen jednou fyzickou osobou, která podnik zároveň vlastní. Na jednotlivce

není kladen důraz na základní kapitál. Tudíž podnikatel si vystačí i s menším základním

kapitálem. Právní regulace od státu je nízká. Špatnou stránkou je však získávání kapitálu,

které není jednoduché. Zároveň podnikatel ručí za své závazky celým svým majetkem

a to bez omezení (Synek a kol., 2015).

Pro tento typ právní formy je potřeba mít živnostenské či jiné oprávnění. Musí splňovat

všeobecné a zvláštní podmínky pro udělení živnosti. Do všeobecných podmínek se řadí

věk starší 18 let, bezúhonnost a odpovědnost k právním úkonům (Synek a kol., 2015).

Živnosti se rozdělují dle předmětu podnikání na obchodní, výrobní a poskytující služby.

Nebo dle odborné způsobilosti rozlišujeme na ohlašovací a koncesované. Ohlašovací dále

členíme na řemeslné, vázané a volné (Synek a kol., 2015).

Všechny příjmy podniku jednotlivce se zdaňují daní z příjmu fyzických osob na základě

dílčího daňového základu. Konkrétně se jedná o příjmy ze samostatné činnosti (Hrdý,

Krechovská, 2016).
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1.1.2 Veřejná obchodní společnost

Minimální počet zakladatelů jsou 2 fyzické nebo 2 právnické osoby. Společnost může být

založena i kombinací 1 fyzické a 1 právnické osoby. Vždy musí být 2 společníci,

kteří musí splňovat podmínky živnostenského zákona. Společnost se zakládá

společenskou smlouvou. Společníci nemají povinnost vytvářet základní kapitál.

Jednotlivé vklady mohou mít jak peněžní, tak i hmotnou podobu a musí být zaznamenány

ve společenské smlouvě. Podnik je povinen uvádět název „veřejná obchodní společnost“

nebo určené pojmenování ve zkratce „veř. obch. spol.“ či „v. o. s.“ (Taušl Procházková

a kol., 2015).

Společníci ručí za své závazky neomezeně rovným dílem. Rovným dílem si rozdělují také


[…]


zadlužit. Rentabilita podniku je v důsledku spolupráce převážně se zahraničními partnery

velmi ovlivněna pohybem měnových kurzů. I malá změna kurzu má velký dopad na

dosažený zisk. Opět společnost dokázala, že má výbornou schopnost vytvořit zisk

v daném odvětví.
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Přínosem této práce bylo zhodnocení finančních zdrojů a finančního zdraví ve společnosti

OM PROTIVÍN, které se neobešlo bez návrhu na zlepšení výkonnosti podniku. Přestože

společnost si během let vytvořila dobré finanční zázemí, které ji zabezpečuje

bezproblémové udržení na trhu, navržené změny by však mohly výkonost a

konkurenceschopnost podniku ještě více posílit.
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Příloha A: Přehled změny vlastního kapitálu společnosti

OM PROTIVÍN (v tis. Kč)

Stav

k 31. 12.

2014

Změna

zvýšení (+)

snížení (-)

Stav

k 31. 12.

2015

Změna

zvýšení (+)

snížení (-)

Stav

k 31. 12.

2016

Počet akcií (v ks) 7 150 7 150 7 150

Základní kapitál 71 500 71 500 71 500

Ážio 3 3 3

Ostatní rezervní fondy 14 300 14 300 14 300

Statutární a ostatní

fondy
15 181 15 181 15 181

Nerozdělený zisk

minulých let
83 754 + 45 776 129 530 + 29 822 159 353

Hospodářský výsledek

běžného účetního

období

45 776
+ 29 822

- 45 776
29 822

+ 25 518

- 29 822
25 518

Vlastní kapitál celkem 230 514 + 29 822 260 336 + 25 518 285 855

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 dle výroční zprávy společnosti z roku 2016

Příloha B: Krátkodobý plán společnosti OM PROTIVÍN

za rok 2016 (v tis. Kč, v %)

Zákazník
Plán

celkem

Skutečnost

první čtvrtletí

k 31. 3. 2016

Skutečnost

druhé čtvrtletí

k 30. 6. 2016

Skutečnost

třetí čtvrtletí

k 30. 9. 2016

Skutečnost

čtvrté čtvrtletí

k 31. 12. 2016

Změna

skut./plán

v %

Bondioli 188 183 53 018 118 489 163 053 223 574 118,80%

Agrostroj 12 378 4 406 9 292 12 551 17 022 137,50%

MV Agusta 64 816 4 829 8 391 18 274 23 747 36,60%

Lombardini 34 792 11 380 21 885 29 811 36 344 104,50%

Piaggio 28 299 17 901 31 221 37 493 42 595 150,50%

Shergo 17 645 6 827 12 455 15 976 19 759 112,00%

Rotax 2 120 558 1 255 1 535 1 591 75,00%

Vari -

ostatní
1 971 -796 622 996 1 216 61,70%

Skutečnost

celkem
- 98 123 203 610 279 689 365 848 104,50%

Plánované

hodnoty
350 204 113 129 212 859 275 539 350 204 100,00%

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 dle interních zdrojů podniku

Příloha C: Přehled výpočtu hodnot v rámci odvětví podle

klasifikace ekonomických činností (v Kč)

Ukazatel
Hodnoty položek

pro určení rozdílu či poměru

Hodnota

ukazatele

ČPK 106 246 556 64 314 489 41 932 067

Běžná likvidita 106 246 555 64 314 489 1,65

Pohotová likvidita 69 858 929 64 314 489 1,09

Okamžitá likvidita 18 030 064 64 314 489 0,28

ROE 8 163 725 117 124 221 0,07

ROA 13 602 889 202 700 730 0,07

ROS 8 163 725 189 281 311 0,04

ROCE 13 602 889 132 661 748 0,10

Celková

zadluženost
83 938 785 202 700 730 0,41

Koeficient

samofinancování
117 124 221 202 700 730 0,58

Finanční páka 202 700 730 117 124 221 1,73

Zadluženost VK 83 938 785 117 124 221 0,72

Ukazatel úrokového

krytí
13 602 889 2 446 146 5,56

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 dle Ministerstva průmyslu a obchodu, 2017
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Tato bakalářská práce je zaměřena na zdroje financování. Práce je rozdělena na dvě části.

První část zahrnuje teoretická východiska, která slouží pro uvedení do problematiky

financování. Jsou zde objasněny zdroje financování dle účetnictví v podobě majetkové

a finanční struktury. Dále se práce zabývá finančními zdroji z pohledu financí spolu

s definováním jednotlivých druhů, stanovení vlastních a cizích zdrojů podniku. Součástí

finančních zdrojů je finanční řízení a plánování. Pro posouzení finančního zdraví je

zmíněná i finanční analýza. Tyto stanovené pojmy slouží jako opěrné body pro následnou

druhou praktickou část, ze které nadále vycházejí. Všechna výše zmíněná stanoviska jsou

aplikována na konkrétní podnik, s cílem analyzovat finanční zdroje podniku a navrhnout

případné opatření.

Abstract

PETŘÍKOVÁ, Markéta. The financial resources of the selected company. Pilsen, 2018.

73 p. Bachelor thesis. Univerzity of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words:

business entities, resources of financing, properity structure, financial structure, financial
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This bachelor thesis focuses on resources of financing. The thesis is divided into two

parts. The first part includes the theoretical points which serves to introduce into the issue

of financing. There are defined resources of financing according to accounting in the form

of property and financial structures. Further, the thesis deals with financial resources from

the perspective of finance together with the definition of individual species, by

determining own and foreign resources of the company. Financial resources include

financial management and planning. For assessment of the financial health is described

financial analysis. These set terms serve as a backbone for the second practical part, from

which it continues. All of the above mentioned opinions are applied to a specific company

with target to analyze financial resources and to suggest possible measures.