HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Markéta Petříková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zdroje financování podniku ve vybraném podnikatelském subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce se zabývá zdroji financování podniku, což je následně vysvětleno na případě konkrétní účetní jednotky. Práce je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdařile zpracována a také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Komunikovala jste Vámi zjištěnou neefektivitu financování s vedením podniku? Pokud ano, jaké má pro tento způsob finančního řízení důvody? Neuvažuje případně o určitých změnách?
2. Shrňte hlavní rozdíly mezi účetním a finančním pohledem na financování podniku.

V Plzni, dne

21.4.2018

Lucie Bařka
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).